
   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

1 de 4 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0312-2020-UNAM 

 
Moquegua, 26 de junio de 2020 
 

VISTOS, El Oficio N° 135-2020-VIPAC-CO/UNAM del 19.06.2020, Informe N° 0368-2020-UP/OPEP/UNAM del 
19.06.2020, Informe N° 250-2020-ORH/DIGA/UNAM del 18.06.2020, Informe N° 070-2020-UR/ORH-DIGA/CO-
UNAM del 11.06.2020, Informe N° 099-2020-DASA/VIPAC/UNAM del 29.05.2020, Informe N° 0098-2020-
EPIM/VIPAC/UNAM del 22.05.2020, y el Acuerdo de Sesión Extraordinaria virtual de Comisión Organizadora del 
26 de junio 2020, y; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Moquegua. 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 0234-2020-UNAM, de fecha 13.05.2020, se aprueba la 
Carga Académica de Docentes Ordinarios, Docentes Contratados, Docentes Contratados por Invitación y Docentes 
Extraordinarios de la Escuela Profesional de Gestión Pública y Desarrollo Social, Escuela Profesional de 
Ingeniería de Minas, Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial, Escuela Profesional de Ingeniería de 
Sistemas e Informática, y Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental de la Universidad Nacional de Moquegua 
para el Semestre Académico 2020-I de la Universidad Nacional de Moquegua. 
 
Que, con Informe N° 0098-2020-EPIM/VIPAC/UNAM del 22.05.2020, el Director de la Escuela Profesional de 
Ingeniería de Minas, solicita la modificación de la Carga Académica 2020-I, en virtud a la reducción de carga 
horaria del Docente Ordinario, Lic. José Orlando Quintana Quispe, a la licencia por estudios del Docente 
Ordinarios, Ing. Agapito Flores Justo y la reincorporación del MSc. Christ Jesús Barriga Paria; asimismo, informa 
que la asignatura de Matemática I del Primer Ciclo, se cuenta con más de 80 estudiantes matriculados; teniéndose 
que dividir en Tres (3) secciones, la Asignatura Matemática I “A”, “B” y “C”, debiéndose contratar por Invitación al 
Lic. Richard Moisés Canaza Choque e Ing. Yuri Vásquez Charcape, con la finalidad de desarrollar con normalidad 
las actividades académicas, sin perjuicio a los estudiantes; ello conforme lo establecido en los Lineamientos para la 
adaptación de la educación no presencial de la Universidad Nacional de Moquegua, Semestre 2020-I. 
 
Que, con Informe N° 099-2020-DASA/VIPAC/UNAM del 29.05.2020, el Director de Actividades y Servicios 
Académicos, con opinión favorable, recomienda que la solicitud de modificación de la Carga Académica de la 
Escuela Profesional de Ingeniería de Minas, solicitada por su Director de Escuela, sea aprobada mediante acto 
resolutivo. 
 
Que, con Informe N° 250-2020-ORH/DIGA/UNAM del 18.06.2020, el jefe de la Oficina de Recursos Humanos, 
deriva el Informe N° 070-2020-UR/ORH-DIGA/CO-UNAM del 11.06.2020 de la Unidad de remuneraciones, 
adjuntando la proyección de gasto de los docentes contratados por invitación de la Escuela Profesional de 
Ingeniería de Minas; el mismo que mediante Informe N° 0368-2020-UP/OPEP/UNAM del 19.06.2020,, la Unidad 
de Presupuesto, emite la Disponibilidad Presupuestal, el cual será afectado de acuerdo al siguiente detalle: Fuente 
de Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios; Rubro: 00 Recursos Ordinarios; Genérica de Gastos: 2.1 Personal y 
Obligaciones Sociales; Presupuesto: S/.3 15,043.08 Soles.  
 
Que, con Oficio N° 135-2020-VIPAC-CO/UNAM del 19.06.2020, el Vicepresidente Académico, eleva al Despacho de 
la Presidencia para ser tratado en sesión de Comisión Organizadora, la aprobación de la modificación de la Carga 
Académica 2020-I, de la Escuela Profesional de Ingeniería de Minas, en virtud a la reducción de carga horaria del 
Docente Ordinario, Lic. José Orlando Quintana Quispe, a la licencia por estudios del Docente Ordinarios, Ing. 
Agapito Flores Justo y la reincorporación del MSc. Christ Jesús Barriga Paria; asimismo, la asignatura de 
Matemática I del Primer Ciclo, se cuenta con más de 80 estudiantes matriculados; teniéndose que dividir en Tres 
(3) secciones, la Asignatura Matemática I “A”, “B” y “C”, debiéndose contratar por Invitación al Lic. Richard Moisés 
Canaza Choque e Ing. Yuri Vásquez Charcape, ello conforme a lo solicitado por el Director de la Escuela 
Profesional de Ingeniería de Minas; contando con la opinión favorable de la Dirección de Actividades y Servicios 
Académicos, Oficina de Recursos Humanos, así como de la Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto. 
 
Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria virtual de 
fecha 26 de junio del 2020, por UNANIMIDAD acordó: Modificar la Carga Académica 2020-I, de la Escuela 
Profesional de Ingeniería de Minas, aprobada mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 0234-2020-
UNAM, de fecha 13.05.2020, en virtud a la reducción de carga horaria del Docente Ordinario, Lic. José Orlando 
Quintana Quispe, a la licencia por estudios del Docente Ordinario, Ing. Agapito Flores Justo, a la reincorporación 
del MSc. Christ Jesús Barriga Paria; así como para la contratación por Invitación de los docentes Lic. Richard 
Moisés Canaza Choque e Ing. Yuri Vásquez Charcape, para dictar la asignatura de Matemática I “A”, “B” 
respectivamente del Primer Ciclo. 
 
Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 
30220, Resolución de Consejo Directivo N° 103-2017-SUNEDU-CD y el Estatuto de la Universidad Nacional de 
Moquegua, aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 278-2019-UNAM de fecha 11 de abril del 2019. 
 



   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

2 de 4 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0312-2020-UNAM 

 
SE RESUELVE 
ARTÍCULO PRIMERO. – MODIFICAR, la Carga Académica 2020-I, de la Escuela Profesional de Ingeniería de 
Minas, aprobada mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 0234-2020-UNAM, de fecha 13.05.2020, en 
virtud a la reducción de carga horaria del Docente Ordinario, Lic. JOSÉ ORLANDO QUINTANA QUISPE, a la 
licencia por estudios del Docente Ordinario, Ing. AGAPITO FLORES JUSTO, a la reincorporación del MSc. CHRIST 
JESÚS BARRIGA PARIA; así como para la contratación por Invitación de los docentes Lic. RICHARD MOISÉS 
CANAZA CHOQUE e Ing. YURI VÁSQUEZ CHARCAPE, para dictar la asignatura de Matemática I, “A”, “B”, del 
Primer Ciclo respectivamente; quedando la Carga Académica de la Escuela Profesional de Ingeniería de Minas de 
la siguiente manera: 
 

CARGA ACADEMICA 2020 - I - DOCENTES ORDINARIOS 

N° DOCENTE ASIGNATURAS EP CURR CICLO SECC HT HP TH 
HORAS HORAS 

TOTAL 
HORAS CATEGORIA Y 

DEDICACION 
LECTIVAS 

NO 
LECTIVAS 

SEMANALE
S 

1 DRA. BERTHA SILVANA 
VERA BARRIOS** DISEÑO GRAFICO EN 2D Y 3D IM 3 1 A 3 2 5 5 35 40 

PRINCIPAL, 
TIEMPO 
COMPLETO  

2 DR. MARCOS LUIS 
QUISPE PEREZ 

MECÁNICA DE ROCAS I IM 2 6 A 3 2 5 

16 24 40 
ASOCIADO, 
DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA 

DISEÑO DE ESTRUCTURAS MINERAS IM 2 7 A 3 2 5 

MINERIA Y MEDIO AMBIENTE IM 1 10 A 3 3 6 

3 DR. ARQUÍMDES LEÓN 
VARGAS LUQUE 

GEOLOGÍA GENERAL IM 3 1 A 4 2 6 

16 24 40 
ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO  

MINERALOGÍA DESCRIPTIVA IM 2 3 A 3 2 5 

PETROLOGÍA IM 2 5 A 3 2 5 

4 MSc. OSMAR CUENTAS 
TOLEDO 

TOPOGRAFÍA GENERAL IM 3 2 A 3 2 5 

16 24 40 
ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO  

TOPOGRAFÍA GENERAL IM 2 3 A 3 2 5 

TOPOGRAFÍA MINERA IM 2 4 A 4 2 6 

5 MSc.  JOSE ORLANDO 
QUINTANA QUISPE *** 

MATEMATICA II IM 3 2 A 4 2 6 
12 28 40 

ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO MATEMATICA III IM 2 3 A 4 2 6 

6 
MSc. VICTOR DAMIAN 
CAHUANA QUISPE 

ELECTRICIDAD MAGNETISMO Y 
ÓPTICA IA 2 4 A 3 2 5 

17 23 40 
ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO FISICA II IM 2 3 A 4 2 6 

FISICA I IM 3 2 A 4 2 6 

7 MGR. JORGE LUIS TOMAS 
FLOREZ SALAS * 

RELACIONES COMUNITARIAS Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE IM 2 6 A 2 2 4 

12 28 40 
ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO * 

RELACIONES COMUNITARIAS Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

IM 2 6 B 2 2 4 

BENEFICIO DE MINERALES IM 2 5 A 2 2 4 

8 MSc. ERNESTO LARICANO 
FLORES 

INTRODUCCION A LA MINERIA IM 2 3 A 3 2 5 

16 24 40 
ASOCIADO, 
TIEMPO 
COMPLETO 

TUNELES Y MOVIMIENTOS DE 
TIERRAS IM 2 7 A 4 2 6 

MÉTODOS DE EXPLOTACIÓN 
SUBTERRANEA IM 2 7 B 3 2 5 

9 MSc. CHRIST JESUS 
BARRIGA PARIA 

MECÁNICA DE ROCAS II IM 2 7 A 3 3 6 

16 24 40 
AUXILIAR, 
TIEMPO 
COMPLETO 

EXPLOTACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
DE MINERALES NO METÁLICOS 

IM 1 9 A 2 2 4 

VENTILACIÓN DE MINAS  IM 2 8 A 4 2 6 

10 
MGR. VICTOR ADRIAN 
PONCE ESTRADA 

SERVICIOS AUXILIARES MINEROS IM 2 6 A 2 4 6 

16 24 40 
AUXILIAR, 
TIEMPO 
COMPLETO 

GEOTECNIA (E) IM 1 9 A 2 3 5 

MÉTODOS DE EXPLOTACIÓN 
SUBTERRANEA IM 2 7 A 3 2 5 

11 
M. LIC. CARLOS EDUARDO 
JOO GARCIA 

MECÁNICA DE CUERPO RÍGIDO IM 2 4 A 4 2 6 

16 24 40 
AUXILIAR, 
TIEMPO 
COMPLETO 

INGENIERÍA ELÉCTRICA IM 2 4 A 2 2 4 

RESISTENCIA DE MATERIALES IM 2 5 A 4 2 6 

12 MGR. ELIZABERTH 
MARINA RAMOS SAIRA 

MATEMÁTICA I IM 3 1 B 4 2 6 

17 23 40 
AUXILIAR, 
TIEMPO 
COMPLETO 

MATEMÁTICA IV IM 2 4 A 4 2 6 
MÉTODOS NUMÉRICOS APLICADO A 
LA MINERÍA IM 2 5 A 3 2 5 

  * Carga Administrativa     

  ** Docente investigador CONCYTEC     

  
*** Reducción de Carga Académica por desarrollo de las 
actividades académicas no presenciales.                       



   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

3 de 4 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0312-2020-UNAM 

 

CARGA ACADEMICA 2020- I - DOCENTES CONTRATADOS POR INVITACIÓN 

N° DOCENTE ASIGNATURA EP CURR. CICLO SECC. HT HP TH 
HORAS HORAS NO HORAS D.S.418 

LECTIVAS LECTIVAS SEMANAL -2017-EF 

1 
MGR. MIRIAM NINFA CAHUANA 
AGUILAR 

SEGURIDAD Y DEFENSA 
NACIONAL IM 3 1 A 2 2 4 

17 15 32 DC B1  
FILOSOFÍA Y SOCIOLOGÍA IM 3 2 A 2 2 4 

PROBABILIDAD Y ESTADÍSTICA 
PARA INGENIEROS IM 2 3 A 3 2 5 

INGENIERÍA DE PRODUCCIÓN IM 2 5 A 2 2 4 

2 MGR. FABRIZIO DEL CARPIO 
DELGADO 

DISEÑO GRÁFICO EN 2D Y 3D  IM 3 1 B 3 2 5 

16 16 32 DC  B1 GEOTECNIA IM 2 7 A 3 3 6 

MECÁNICA DE FLUÍDOS IM 2 5 B 3 2 5 

3 MSC. YAZHIRA TINEO ZAGA 

INGLÉS TÉCNICO IM 3 2 A 3 2 5 

17 15 32 DC B1  INGLÉS TÉCNICO IM 2 4 A 2 2 4 

REDACCIÓN Y COMUNICACIÓN  IM 3 1 B 2 2 4 

FILOSOFÍA Y SOCIOLOGÍA IM 3 2 B 2 2 4 

4 MGR. ROGER FREDDY 
CUTIMBO LUQUE 

MATEMÁTICA II IM 3 2 B 4 2 6 

17 15 32 DC B1  MATEMÁTICA III IM 2 3 B 4 2 6 
PROBABILIDAD Y ESTADÍSTICA 
PARA INGENIEROS IM 2 3 B 3 2 5 

5 MGR. ANGELY PAOLA VALLE 
CASTRO 

RESISTENCIA DE MATERIALES IM 2 5 B 4 2 6 

17 15 32 DC B1  PETROLOGÍA IM 2 5 B 3 2 5 

GEOLOGÍA GENERAL IM 3 1 B 4 2 6 

6 MGR. JOSÉ ANTONIO SALAS 
MEDINA 

GEOLOGÍA DE YACIMIENTO DE 
MINERALES 

IM 2 6 A 2 2 4 
8 8 16 DC B2 

GEOLOGÍA DE MINAS IM 2 8 A 2 2 4 

7 
MGR. WALTER NELSON 
CAHUANA OCHOA 

COMPUTACIÓN APLICADA IM 1 9 A 3 3 6 
11 5 16 DC B2 COMPUTACIÓN APLICADA II 

(electivo) IM 1 10 A 2 3 5 

8 ING. FIDEL JESUS AYCA 
CASTRO * 

QUÍMICA I  IM 3 1 B 4 2 6 

16 16 32 DC B1  QUÍMICA II IM 3 2 B 4 2 6 

SEGURIDAD Y DEFENSA 
NACIONAL IM 3 1 B 2 2 4 

9 ING. MARTIN MARIO 
AROCUTIPA GONZA * 

COSTOS Y PRESUPUESTOS 
MINEROS 

IM 2 4 A 2 2 4 

16 16 32 DC B1  

TOPOGRAFÍA GENERAL IM 2 3 B 3 2 5 

INTRODUCCIÓN LA MINERÍA IM 2 3 B 3 2 5 

INTRODUCCIÓN A LA 
PROGRAMACIÓN (Asignatura 
Dirigida por cambio de Plan de 
Estudios) 

IM 1 1 A 1 1 2 

10 
LIC. LUZ MARIEL CHAUCA 
VALDEZ * 

QUÍMICA I    IM 3 1 A 4 2 6 
18 14 32 DC B1  QUÍMICA II IM 3 2 A 4 2 6 

QUÍMICA ÁNALITICA IM 1 4 A 3 3 6 

| 
ING.  YURY VÁSQUEZ 
CHARCAPE* 

FÍSICA I IM 3 2 B 2 4 6 

18 14 32 DC B1  FÍSICA II IM 2 3 B 4 2 6 

MATEMÁTICA I IM 3 1 C 4 2 6 

12 
ING. ELADIO TEODORICO 
FABIAN VERGARA* MECÁNICA DE FLUÍDOS IM 2 5 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

13 ING. KEMPER ALBERTO 
PORTOCARRERO RAMOS* 

MÉTODOS DE EXPLOTACIÓN 
SUPERFICIAL IM 2 8 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

14 ING. JAVIER LEONARDO 
SALAZAR MUÑOZ * 

ECONOMÍA Y VALUACIÓN DE 
MINAS 

IM 1 9 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

15 LIC. RICHARD MOISES 
CANAZA CHOQUE * MATEMATICA I IM 3 1 A 4 2 6 6 2 8 DC B3 

  * Docentes antes de la Ley Universitaria N° 30220                       

 
 
 
 
 
 



   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

4 de 4 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0312-2020-UNAM 

 
CARGA ACADEMICA 2020- I - DOCENTES CONTRATADOS POR INVITACIÓN - EXTRAORDINARIOS 

N° DOCENTE ASIGNATURA EP CURR. CICLO SECC. HT HP TH 
HORAS HORAS NO HORAS D.S.418 

LECTIVAS LECTIVAS SEMANAL -2017-EF 

1 ING. ELIZABETH CATHELINE 
MEJIA NARRO ** 

GEOESTADÍSTICA IM 2 6 A 2 4 6 

18 14 32 DC B1  

TRANSACCIÓN DE MINERALES 
METÁLICOS (Asignatura Dirigida 
por camblio de Plan de Estudios) 

IM 1 8 A 1 1 2 

SOFTWARE MINERO IM 2 8 A 2 2 4 

PLANEAMIENTO DE MINADO IM 2 8 A 4 2 6 

2 ING. AGAPITO MATEO MAMANI 
LUIS ** 

ECOLOGÍA (Asignatura Dirigida 
por cambio de Plan de Estudios) IM 2 2 A 1 1 2 

8 8 16 DC B2 
GEOLOGÍA GENERAL IM 3 1 C 4 2 6 

3 ING. ELMER RAFAE PEZO 
CARREONL ** 

BENEFICIOS DE MINERALES IM 2 5 B 2 2 4 
8 8 16 DC B2 COSTOS Y PRESUPUESTOS 

MINEROS IM 2 4 B 2 2 4 

4 
ING.  MARCO ANTONIO DE LA 
CRUZ HUANCA ** ANÁLISIS DE SISTEMAS MINEROS IM 1 10 A 3 3 6 6 2 8 DC B3 

5 ING. YURII MAX FIGUEROA 
SANCHEZ** ADMINISTRACIÓN DE MINAS IM 1 10 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

6 ING. YOHEL JONATHAN 
OLORTEGUI PACHECO ** 

PLANEAMIENTO DE MINADO IM 1 10 A 3 3 6 6 2 8 DC B3 

7 ING. LUIS MARTÍN PINO ULLOA** SEGURIDAD E HIGIENE MINERA IM 1 9 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

8 ING. JORGE LUIS PARISUAÑA 
CCAPA** PROYECTOS MINEROS IM 1 10 A 2 2 4 4 4 8 DC B3 

9 ING. DANTE RAUL SALAZAR 
REYES ** 

PERFORACIÓN Y VOLADURA DE 
ROCAS IM 1 9 A 3 3 6 6 2 8 DC B3 

10 ING. CARLO OMAR VARGAS 
VALDIVIA** 

INGENIERÍA DEL EXPLOSIVO IM 2 6 A 3 2 5 5 3 8 DC B3 

11 
ING. JESUS ANTONIO DURAN 
ESTUCO ** 

LEGISLACIÓN DE MINAS IM 2 8 A 2 2 4 

8 8 16 DC B2 

SOCIOLOGÍA (Asignatura Dirigida 
por cambio de Plan de Estudios) IM 1 8 A 1 0 1 

CONTROL DE OPERACIONES 
MINERAS (Asignatura Dirigida 
por cambio de Plan de Estudios) 

IM 1 8 A 2 1 3 

  ** Docentes Extraordinarios - Invitación     
                            

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Vicepresidencia Académica, disponer las acciones académicas 
necesarias, para el cumplimiento de la presente resolución. 
 
Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Presidencia 
VIPAC 
VPI 
DASA 
EPIM 
OTI 
 
IJCQ/Esp 

          Arch. (2) 


